
GOBIERNO REGIONAL PUNO 
Consejo Regional Puno

“Jach’a suyuna qamasirinakapana p’iqt'awinakapa ch’amañchaña mara”
“Llaqta kamachiynin Mama suyunchikpa kallpachasqa wata”

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”
REGIÓN PUNO

ACUERDO REGIONAL N° 316-2022-GRP-CRP.
VISTO:

Conforme a la Sesión Ordinaria de Consejo Regional desarrollado el 24 de 
noviembre del 2022, el Pleno del Consejo Regional en atención al Oficio N° 016 -2022- 
GR PUNO/CR-DQT aprobó la emisión del Acuerdo Regional con la dispensa del trámite 
de lectura y aprobación del acta respectiva;

CONSIDERANDO:

Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Perú, los
Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia, concordante con el Artículo 2° de la Ley N° 27867, texto 
normativo que señala que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular, son 
personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y 
administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo, para su administración 
económica y financiera, un Pliego Presupuesta!;

Que, de conformidad al Artículo 13° de la Ley N° 27867, modificado por el Artículo 
único de la Ley N° 29053, el Consejo Regional es el órgano normativo y fiscalizador del 
Gobierno Regional. Le corresponden las funciones y atribuciones que se establecen en 
la presente ley y aquellas que le sean delegadas (...); asimismo conforme se desprende 
del Artículo 15° de la Ley N° 27867, son atribuciones del Consejo Regional: a. Aprobar, 
modificar o derogar las normas que regulen o reglamenten los asuntos y materias de 
competencia y funciones del Gobierno Regional. (...) k. Fiscalizar la gestión pública del 
Gobierno Regional. Para tal efecto, el Gobierno Regional le asigna los recursos que le 
permitan la capacidad logística y el apoyo profesional necesarios. (...); asi también el
Artículo 16° establece derechos y obligaciones funcionales de los consejeros regionales:
a. proponer normas y acuerdos regionales (...); finalmente el Artículo 39° de la Ley N° 
27867, estipula que los acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este 
órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano o
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una 
conducta o norma institucional;

Que, el apartado g) del Artículo 15° del Reglamento Interno de Consejo Regional 
sobre los derechos de los Consejeros Regionales a presentar pedidos, mociones, 
Ordenanzas, Acuerdos Regionales, iniciativas legislativas y demás proposiciones por 
escrito; así como pedidos e informes en forma verbal;

Que, conforme al desarrollo de la sesión de la fecha, se tiene agendado el Oficio 
N° 016-2022-GR PUNO/CR-DQT presentado por el consejero regional por la provincia de 
Chucuito Prof. Domingo Quispe Tancara y el Presidente de Consejo Regional CPC.

Fiscalizar y legislar para un buen gobierno



GOBIERNO REGIONAL PUNO 
Consejo Regional Puno

“Jach’a suyuna qamasirinakapana p'iqt’awinakapa ch’amañchaña mara”
“Llaqta kamachiynin Mama suyunchikpa kallpachasqa wata”

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

Freddy Efraín Rivera Cutipa, quienes solicitan la emisión de Acuerdo Regional para 
expresar el reconocimiento y felicitación a los Tenientes y Tenientas Gobernadores del 
distrito de Zepita, quienes vienen prestando sus servicios a la población en las zonas Alta, 
Media y Baja del distrito de Zepita como autoridades ad honoren, los cuales participan y 
cumplen con las diversas actividades en el distrito, pedido realizado por las autoridades 
originarias aukis y taykas nombrados por la población de las comunidades, centros 
poblados, parcialidades y sectores;

Que, el Pleno del Consejo Regional en sesión ordinaria, conforme a la 
documentación alcanzada y al sustento de los consejeros regionales por la provincia de 
Chucuito, se procede a realizar la votación entre sus miembros, siendo aprobado con 
nueve votos a favor;

Que, conforme al desarrollo de la sesión, el Pleno del Consejo Regional en uso 
de sus atribuciones conferidas por la Ley N° 27867- Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, sus modificatorias Ley N° 29053, Ley N° 27902, Ley N° 28013, Ley N° 28926 
y la Ley N° 28961, y por mayoría;

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO. - EXPRESAR, el reconocimiento y felicitación a los 227 
Tenientes y Tenientas Gobernadores del distrito de Zepita, quienes vienen prestando sus 
servicios a la población en las zonas Alta, Media y Baja, como autoridades originarias ad 
honoren cumpliendo con las funciones encomendadas dentro de la comunidad y 
participando con las diversas actividades en el distrito.

ARTÍCULO SEGUNDO. - TRANSMITIR el presente reconocimiento al Presidente 
de los Tenientes Gobernadores del distrito de Zepita, Saturnino Casas Mamani y por su 
intermedio a su Cuerpo Directivo, Tenientes y Tenientas Gobernadores del distrito de 
Zepita que se detallan en el anexo I el cual forma parte integral del presente Acuerdo 
Regional.

ARTÍCULO TERCERO. - DISPONER a la Oficina de Imagen Institucional del 
Gobierno Regional de Puno, conforme a sus atribuciones, publique el presente Acuerdo 
Regional, la misma que entra en vigencia al día siguiente de su aprobación y publicación 
en el Portal Web del Gobierno Regional Puno, bajo responsabilidad.



Ar

axcao%
Q % GOBIERNO REGIONAL PUNO

Consejo Regional Puno
< “Jach’a suyuna qamasirinakapana p’iqt’awinakapa ch'amañchaña mara”

“Llaqta kamachiynin Mama suyunchikpa kallpachasqa wata”
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 1®7 ;

REGIÓN PUNO

ANEXO 1

)

JA 

ai CONSSJO 
o REG,trch^;

TENIENTES GOBERNADORES DE ZONA ALTA 2022
TITULAR ACOMPAÑANTE

1 SATURNINO CASAS MAMANI ELENA MAMANI QUIÑONES
2 ALFREDO CHAMBILLA MAMANI CLOTILDE TICONA CHARCA------ rTjs¿ /

ff \3SX > I o

3 WALTHER YONY CONDORI CHAMBILLA ANDREA MARITZA MAMANI LEQUELEQUE
4 ROBERTO YONY MAMANI CONDORI AURELIA CONDORI ZAPANA
5 RENE WALTER MAMANI VILCA ERMELINDA ALAJURCO MAMANI
6 GERMAN MELQUEADES CALDERON 

CARITA
GRACIELA CALISAYA YUCRA

7 ARTURO GUTIERRZ MAMANI BENITA MARQUEZ MAMANI
8 JUSTO ALAJURCO MAMANI DIGNA GUTIERREZ MAMANI
9 ALBERTO MAMANI TOTORA LUCIA CONDORI DE MAMANI
10 JACINTO CASAS MAMANI TOMASA HUARAHUARA MAMANI
11 CALIXTO APAZA CHOQUE AUGUSTA CHOQUE LAURA
12 PEDRO CRUZ MAMANI NOLBERTA PARI DE CRUZ
13 LUCIO MAMANI TOTORA LEONARDA ACERO MAMANI
14 LUIS ALBERTO FERNANDEZ CALDERON YODINA HUAYCHAJEÑA MAMANI
15 RAUL HUARAHUARA VILCANQUI LUCIA CRUZ PEREZ
16 PABLO MAMANI FLORES SABINA MAMANI AJALLA
17 JULIO AYHUASI MAMANI JUANA ROSA SARMIENTO HUARCUSI
18 JULIAN MAMANI CONDORI HIRMA LLANOS ACERO
19 LORENZO AYHUASI MAMANI JUAQUINACRUZ PAYE
20 HILDA MAMANI CHOQUE
21 MARIANO MAMANI CHAMBILLA NATIVIDAD ACERO HUARAHUARA
22 ROBERTO FLORES PAXI ZONIA BAUTISTA APAZA
23 DIONICIA CHAMBILLA CHOQUE VICENTE A. BLANCOS CONDORI
24 SILVERIO CHURA PAYE IRENE FLORES DE CHURA
25 FRANCISCO APAZA CHOQUE
26 CALIXTO ACERO CONDORI ZENOBIA ACERO ACERO
27 JUAN CONDORI CHOQUE MELANIA MAMANI APAZA
28 BERNARDO MAMANI ACERO MARUJA MAMANI CONDORI
29 PORFIRIO MAMANI ACERO MARIA CONDORI DE MAMANI
30 ERASMO CONDORI MAMANI MARGARITA MAMANI DE CONDORI
31 ESTEBAN MAMANI QUISPE DIGNA GRACIELA QUIÑONEZ ACERO
32 FLORENCIO CONDORI MAMANI
33 JUANA ACERO ZAPANA

Fiscalizar y legislar para un buen gobierno



4?
Í>V'CA d£¿ zj K
jHlA GOBIERNO REGIONAL PUNO

Consejo Regional Puno aW£*
“Jach’a suyuna qamasirinakapana p'iqt’awinakapa ch’amañchaña mara" Ljy^AjS

“Llaqta kamachiynin Mama suyunchikpa kallpachasqa wata” O-Xiy
^■sF^®lr “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” fa'~Y i

REGIÓN PUNO

/i

■1

TENIENTES GOBERNADORES DE ZONA MEDIA 2022

1S
 ° 5 
o

2 
z o । . p\

INÁgG» 1

TITULAR ACOMPAÑANTE
1 FRANCISCO ZAPANA UCHARICO MARIA PEREYRA DE ZAPANA
2 FRUCTUOSO ARENAS RISALAZO INES SUXO CHURA
3 ISIDRO GONZALES DEGADO AURORA MACHACA DE GONZALES

t“A

4 ANCELMO MAMANI FLORES ANTONIA BAUTISTA CHIPANA
5 MAXIMO BONIFACIO APAZA YESSICA CHIPANA CASTILLO
6 ANGEL MAMANI GUTIERREZ
7 JUANA ALANOCA GOMEZ
8 FILOMINA SACARI HONORI
9 RICARDO MAMANI CALDERON WILMA GLADYS ROBLES APAZA
10 CLEMENTE CHURA RIVERA CONCEPCION SARMIENTO DE CHURA

//py •3
V' >
WWÚ. r~ 
rpflW » /

11 ERNESTO CACHI ESTALLA ANTONIA HUALLPA SACARI
12 DANIEL MAMANI CHAMBI JUANA HONORI CACHI
13 AGUSTIN CHOQUECOTA SANCHEZ YOLANDA MENA HUARACHI
14 GREGORIO VELA QUIÑONES YOLANDA MENA HUARACHI
15 JESUS HOLMON HUALLPA AGUILAR AQUILINA HUARCUSI AJALLA
16 WALKER GABRIEL QUISPE ALANOCA BERTHA LILIANA CAMA CAMA
17 ATENCIO GENARO CALISAYA MOLLO LIDIA SANDOVAL APAZA
18 FLAVIA LUCIA CHAMBILLA QUISPE
19 ZENOVIA YUCRA CAMBILLA
20 DOMINGO FLORES MAMANI
21 ROGER NESTOR MAYDANA POMA
22 ROBERTO ESTALLA ONORI GREGORIA FERNANDEZ HUALLPA
23 FLORENCIO PAXI CAPIA ELENA CALISAYA DE PAXI
24 ROMULO CATARI ALARCON MARIA EUGENIA CHAMBILLA VILCA
25 TOMAS VILCARANA CAPIA ANDREA CHIPANA DE VILCARANA
26 JUAN CARLOS GOMEZ MAMANI ALICIA CACHI CACHI
27 ERNESTO SARMIENTO LAURA JOSEFA HUAYNA COPATARQUI
28 EULOGIO FLORES CHURACAPIA REMIGIA FLORES DE FLORES
29 PATRICIO POMA POMA MARCELA CACHI DE POMA
30 AGUSTINA ALANOCA ALANOCA
31 ALFONSO HUICHI CHAMBILLA EMILDA HUICHI AGUILAR
32 ROGER MIRANDA MAMANI MARIA CATARI LARICO
33 JULIAN COLQUE CHOQUE ELENA CHURA POMA
34 ALFREDO SANDUAL ALANOCA JUANA CATARI SACARI
35 QUINTIN JUCHANI TOTORA ANASTACIA CALISAYA DE JUCHANI
36 SEBASTIAN ROQUE PEREZ EULOGIA SANDUAL CAMA
37 ALEX HONORI ALANOCA LIZETH MAGDALENA CAMA FERNANDEZ
38 JHON GROBER ONORI ESTALLA ELSA CAMA SANDUAL
39 SATURNINO PEREZ HONORI OLGA SANDUAL MOLLO
40 RUBEN ALFREDO HUICHI CALDERON AURORA BERNABE AYHUASI

Fiscalizar y legislar para un buen gobierno



..^CA

GOBIERNO REGIONAL PUNO
Consejo Regional Puno

“Jach’a suyuna qamasirinakapana p’lqt’awinakapa ch’amañchaña mara'
“Llaqta kamachiynln Mama suyunchikpa kallpachasqa wata”

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”
REGIÓN PUNO

y
41 VICTOR CARI JULI BERTHA MAMANI DE CARI
42 ATANACIO RIVERA CAPAQUIRA VICTORIA CUTIPA DE RIVERA
43 DIEGO VILCA VILCARANA SUSANA CALDERON CALIZAYA

a¡ cons 44 MARIO FERNANDEZ CACHI MARTHA MAMANI CAHUACHIA
o REGiq 
i o -___ Jy/ 45 VENANCIO CALISAYA APAZA

46 ROGERCAMACHAMBILLA GENOVEVA FERNANDEZ MAMANIi°ZZ 47 LUISA MAMANI PEREYRA
48 SEVERO CACHI CHAMBILLA LIDIA CORMILLUNI PERCCA
49 CARLOS FERNANDEZ ZACARI MARUJA CACHI GOMEZ
50 NESTOR ALVARO SANDUAL VILCARANA ANTONIA CACHI SACARI
51 ALEJANDRO ESTALLA CALANI DORA CONDORI MAMANI
52 BACILIO FERNANDEZ HUALLPA EMILIANA SACARI DE FERNANDEZ
53 SANTIAGO SANDUAL ALANOCA
54 HECTOR JUAN CATARI MOLLO ELVIRA CATARI GOMEZvPcZ 55 PEDRO ALANOCA CACHI

[/ Q < 
¡ico 1 ® % 56 FELIPE MAYDANA CALIZAYA BETTY BEQUI CAPIA HUICHI
11°
U O KO 57 ALEJANDRO CAMA POMA MARGARITA CAMA ALANOCA

VK K \

TENIENTES GOBERNADORES DE ZONA BAJA 2022
TITULAR ACOMPAÑANTE

1 ISIDRO HUALLPA CHIPANA
2 CRISTINA ROMERO HUAYNA DOMINGO QUISPE TANCARA
3 HERMOGENES JIMENEZ CANAHUIRE ÑOLA JUANA QUISPE CHAPARRO
4 INES MONASTERIO BALBOA
5 SANTIAGO MAMANI ALAVE IRMA CALDERON CAHUACHIA
6 BASILIO CONDORI CONDORI
7 JUAN MANUEL QUISPE CHOQUE NELLY HUAYLLA SERRANO
8 MIGUEL SALAS HERRERA JUANA HUARAYA MAMANI
9 JUAN SERRANO JIMENEZ BASILIA TORRES FLORES
10 POFIRIO QUISPE SERRANO
11 NESTOR BARRIOS MAMANI ROSALIA MAMANI MAMANI
12 DIEGO YUJRA PERCA HILDA HUALLPA BALBOA
13 FELIX RODREGO ROMERO PERCA GENARA MONASTERIO POMA
14 DAVID BALBOA AGUILAR HILDA BLANCA MARQUEZ ACARAPI
15 JOSE JUSTO LIMACHI HUAYNA VICTORIA PERCA DE LIMACHI
16 FRANCISCO AURELIO RAMOS MONASTERIO BARBARA LIMACHI HUAYNA
17 INOCENCIO MUSAJA HUARAHUARA PILA CONDORI ROSA
18 AURELIO JIMENEZ CHURA MARTHA HUALLPA QUISPE
19 ADRIANO CUTIPA CARPIO MARCELINA CHAMBILLA QUIÑONES
20 JUSTO JIMENEZ LIMATAPA JUSTINA MAMANI LIMENEZ
21 GUILLERMO CAPAQUIRA FLORES

Fiscalizar y legislar para un buen gobierno



GOBIERNO REGIONAL PUNO
Consejo Regional Puno

“Jach’a suyuna qamasirinakapana p'iqt’awinakapa ch’amañchaña mara'
“Llaqta kamachiynin Mama suyunchikpa kallpachasqa wata"

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional”

a¡ CONS
O REGI
O

REGIÓN PUNO

22 BENANCIO CONDORI YLLA
23 JUAN DE LA CRUZ QUISPE YUJRA EMILIANA CHOQUE JIMENEZ
24 JULIO TORRES QUISPE ALBERTINA HUALLPA MIRANDA
25 REFAEL CHAMBILLA AQUINO TEODORA HUAYNA DE CHAMBILLA
26 OSWALDO BARRETO QUISPE REGINA SALAS HUALLPA
27 JUAN YUJRA QUIÑONEZ
28 ANGELICA CAMAÑA ALAVE
29 JUANA AGUILAR DE ROMERO
30 ELIAS ALEJANDRO CONDORI QUISPE FAUSTINASUXO QUISPE
31 ISMAEL CHAPARRO ARCE URSULA PERCA JIMENEZ
32 GUMERCINDO CHAPARRO GUTIERREZ VICTORIA YUJRA DE CHAPARRO
33 BRAULIO QUISPE CACHI
34 LUIS ROBERTO NINA MIRANDA
35 REGINA HUALLPA CHOQUECOTA

Fiscalizar y legislar para un buen gobierno


